Протокол №1

Городское методическое объединение воспитателей

от 27.10.2023 г.

Семинар-практикум.

Присутствовало: 23 педагога

Тема: «Обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и

повышение компетентности родителей (законных представителей) в

вопросах образования детей дошкольного возраста».

Цель: создание в детском саду необходимых условий для развития

ответственных и взаимозависимых отношений с семьями воспитанников,

обеспечивающих целостное развитие личности дошкольника, повышение

компетентности родителей в области воспитания.

Задачи:
1. Создать условия для профессионального и творческого роста педагогов в

целях успешного освоения нового содержания, технологий и методов педагогической

деятельности в рамках реализации Федеральной образовательной программы

дошкольного образования по вопросам взаимодействия с семьями воспитанников.

2. Расширять теоретические и практические знания педагогов по рамках

обеспечения психолого-педагогической поддержки семьи и повышения

компетентности родителей (законных представителей) в вопросах образования детей

дошкольного возраста.

3.Оказание методической поддержки начинающим воспитателям, помощь в

решении проблем, возникших с началом педагогической деятельности.

4.Формирование творческого потенциала личности педагога через активное

участие в работе методического объединения города, мероприятиях различного

уровня.

Повестка:
1. Регистрация участников городского методического объединения.

2. Приветственное слово участникам ГМО от заведующего МБДОУ №22

«Белочка» Н. В. Крохалевой. Представление руководителя ГМО воспитателей

Ситниковой Н.П.

3. Музыкальное приветствие гостей. Подготовительная группа. Муз.

руководитель 1 категории Л.Н. Малых.

4. Презентация опыта работы по теме ГМО: «Обеспечение психолого-

педагогической поддержки семьи в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО»,

воспитатель 1 категории Г.Л. Тыкина, МБДОУ 22 «Белочка»

5. Презентация опыта работы по теме "Совместное сотрудничество педагога с

родителями, как залог успешного воспитания ребёнка." Воспитатель 1 категории М.

В. Кудякова, МАДОУ 30 Ёлочка.

6. Выступление социального педагога ГБОУ «Центр «Дар» г. Реж по теме

«Деятельность территориальной психолого-медико-педагогической комиссии в

рамках взаимодействия с дошкольным образованием». Заместитель руководителя

ТПМПК С.В. Бекшаева.

7. «Тренинговые игры и упражнения для вовлечения родителей в

воспитательно-образовательный процесс». Педагог-психолог О.В. Подковыркина

МАДОУ 33 «Золотой петушок» и педагог-психолог А.О. Деева МАДОУ 5 «Сказка».

8. Подведение итогов и обмен опытом: ведущий специалист ДО УО Королёва

Н.А. и руководитель ГМО воспитателей Ситникова Н.П.

Ход заседания:

СЛУШАЛИ: с приветственным словом к участникам ГМО обратились

заведующий МБДОУ №22 «Белочка» Крохалева Н.В., пожелавшая успешной работы

на текущем заседании, и ведущий сотрудник УО ДО Королева Н.А., которая

представила руководителя ГМО воспитателей Ситникову Н.П. Далее с музыкальной

открыткой выступили воспитанники подготовительной к школе группы под

руководством муз.руководителя Малых Л.Н.

СЛУШАЛИ: воспитателя 1 категории МБДОУ 22 «Белочка» Тыкину Г.Л. с

докладом на тему «Обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи в

соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО», в котором были рассмотрены основные

задачи, формы и методы работы с родителями с соответствия с ФОП и ФГОС ДО.

СЛУШАЛИ: выступление воспитателя 1 категории МАДОУ 30 Ёлочка М. В.

Кудякову, которая презентовала собственный опыт работы по теме «Совместное

сотрудничество педагога с родителями, как залог успешного воспитания ребёнка».

Основными задачами её работы были:

- построение партнерских отношений с семьей каждого дошкольника;

-создание дружеской, позитивной атмосферы, общих интересов,

эмоциональной поддержки;

-активация и обогащение родительских навыков;

-поддержка их уверенности в своих способностях

СЛУШАЛИ: выступление социального педагога ГБОУ «Центр «Дар» г. Реж

заместителя руководителя ТПМПК Бекшаеву С.В., которая познакомила участников

заседания с деятельностью территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии в рамках взаимодействия с дошкольным образованием.

 СЛУШАЛИ: педагога-психолога МАДОУ 33 «Золотой петушок»

Подковыркину О.В. и педагога-психолога МАДОУ 5 «Сказка» Дееву А.О., которые

рассказали о важности оказания превентивной и оперативной помощи в решении

индивидуальных проблем, укреплении эмоциональных связей в семье, обогащении и

оздоровлении внутрисемейных родительско-детских отношений, и повышении

компетентности родителей.

Затем педагоги провели игры-трененги:

- упражнения «Есть контакт», где было необходимо определить разницу между

коллективными действиями

- игра «Найди свою семью» поставила перед каждым педагогом задачу с помощью

жестов, взглядов, характерных поз и походки разделиться на 3 группы.